Minh (Bàn La Trà Duyệt cống nạp hậu hĩnh
cho nhà Minh), Bàn La Trà Duyệt công
khai chống lại Đại Việt và tái thực hiện
đường lối tự chủ thời trị vì của quốc vương
Maha Vijaya (bố vợ của Bàn La Trà Duyệt)
[1, tr.420]. Bàn La Trà Duyệt cũng có cái
tên Trung Hoa là P’an Loyue, cái tên này
được nhà Minh ghi nhận vào năm Thiên
Thuận thứ 2 (1458) [14, tr.234]. Năm 1460,
Bàn La Trà Duyệt thoái vị, nhường ngôi
cho em. Tuy nhiên, theo tài liệu từ thời thì
ông bị ép buộc chứ không phải tự nguyện
rời bỏ ngôi vị mà bản thân phải tốn nhiều
công sức và thời gian mới giành được.

Đây là vinh quang trong triều
đại thứ XIII và thứ XIV trong lịch sử đế chế
Champa3.

Biến cố đã xảy ra trước khi Bàn La Trà
Duyệt thụ hưởng ân huệ sắc phong từ thiên
sứ Minh triều. Hoàng đế Lê Thánh Tông
nổi cơn thịnh nộ trước sự bất phục của kẻ
phiên thần do chính mình dựng lên, ngày 8
tháng 11 năm Tân Mão (1471) đích thân
nhà vua nam chinh lần thứ hai [12, t.2,
tr.458]. Lê Thánh Tông cử Chinh lỗ tướng
quân Lê Niệm dẫn cầm quân đi tiên phong

Lúc này, lãnh
thổ của Hoa Anh đã bị thu hẹp, chỉ còn lại
mỗi địa vực Kauthara. Thời gian này, biên
giới của Đại Việt được cắm mốc bởi ngọn
núi có bia đá nhiên tạo với tục danh Đá Bia
mà về sau có tên chữ Thạch Bi sơn. Trên đồ
bản toàn quốc xác định vào tháng 4 năm
Canh Tuất (1490), ranh giới tận cùng phía
nam được chính thức ghi nhận là dãy núi
Thạch Bi [3].

Vị phiên vương được chỉ định thay thế là
một người cháu của Bàn La Trà Toàn. Theo
sử sách: “Sau khi lấy Chiêm Thành, người